ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-VP

V/v tăng cường công tác truyền thông

phòng, chống bệnh Tay chân miệng

 Mỹ Hào, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ công văn số 310/PB-BTN ngày 07/5/2025 của Cục Phòng bệnh -

Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Tay chân miệng; Công

văn số 79/CV-KSBT ngày 09/5/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Hưng Yên về việc tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh Tay

chân miệng; Căn cứ tình hình thực tế của thị xã và yêu cầu cấp thiết trong công

tác phòng, chống dịch bệnh; UBND thị xã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên

quan và UBND các xã, phường triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác truyền thông

- Phổ biến thông tin về tình hình bệnh Tay chân miệng trên các phương tiện

thông tin đại chúng của thị xã, trong đó tập trung vào các thông điệp về cách

phòng ngừa, dấu hiệu nhận biết bệnh, và biện pháp xử lý khi có trẻ mắc bệnh.

Đặc biệt chú trọng truyền thông tại các cơ sở giáo dục, nhà trẻ, mẫu giáo, nơi có

đông trẻ em. Phối hợp với ngành giáo dục để lồng ghép các biện pháp phòng

ngừa vào sinh hoạt của trẻ, giáo viên và phụ huynh.

- Tăng cường hoạt động truyền thông qua loa phát thanh, trang web điện

tử của các cơ quan, đơn vị, mạng xã hội (Zalo, Facebook,…) để nhanh chóng

lan tỏa thông tin.

2. Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh tại cộng đồng

- Khuyến khích các gia đình thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân,

vệ sinh môi trường sống, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, đảm bảo thực

phẩm sạch, nước sạch.

- Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn các vật dụng, đồ chơi của trẻ em, nhất là tại

các cơ sở giáo dục và nơi trẻ tập trung đông đúc.

- Các cơ sở y tế trên địa bàn cần chủ động cập nhật tình hình bệnh và

hướng dẫn phòng ngừa cho người dân.

3. Hướng dẫn cụ thể cho các đối tượng chịu trách nhiệm phòng, chống

bệnh

2

- Các trường học, cơ sở giáo dục cần thực hiện nghiêm túc công tác vệ

sinh môi trường, khử trùng, giữ gìn đồ chơi và dụng cụ học tập sạch sẽ.

- Các cơ sở y tế cần sẵn sàng đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh và

tư vấn cho phụ huynh khi có trẻ nghi ngờ mắc bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí để đẩy mạnh việc tuyên

truyền trên các kênh truyền thông đại chúng.

4. Đẩy mạnh công tác giám sát, theo dõi tình hình bệnh

- Các xã, phường, đơn vị y tế cần tăng cường công tác giám sát dịch bệnh,

phát hiện sớm các ca bệnh và báo cáo kịp thời về UBND thị xã và các cơ quan y

tế cấp trên.

- Các trường hợp mắc bệnh phải được hướng dẫn nghỉ học và hạn chế tiếp

xúc với trẻ em khác cho đến khi khỏi bệnh.

5. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng

UBND các xã, phường phối hợp với ngành giáo dục, y tế, truyền thông

địa phương để triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh

Tay chân miệng.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã,

phường khẩn trương triển khai các nhiệm vụ trên, bảo đảm công tác phòng,

chống bệnh Tay chân miệng được thực hiện hiệu quả, ngăn chặn dịch bệnh lây

lan trên địa bàn thị xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

 UBND thị xã;

- Cổng thông tin điện tử thị xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

3

THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG PHÒNG, CHỐNG

BỆNH TAY CHÂN MIỆNG

CÁCH PHÒNG BỆNH

1. Thực hiện tốt “3 sạch”, gồm:

- Ăn uống sạch: Thực hiện ăn chín, uống chín; sử dụng nước sạch trong

sinh hoạt hằng ngày; đảm bảo dụng cụ ăn uống sạch sẽ; không cho trẻ dùng

chung khăn ăn, khăn tay, vật dụng ăn uống như cốc, bát, đĩa, thìa.

- Ở sạch: Vi rút có thể tồn tại trên bề mặt đồ vật trong không gian sống.

Cần thường xuyên lau sạch các bề mặt, dụng cụ tiếp xúc hằng ngày như đồ chơi,

dụng cụ học tập, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt bàn/ghế, sàn nhà bằng xà

phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

- Bàn tay sạch: Trẻ và người chăm sóc trẻ cần thường xuyên rửa tay bằng

xà phòng và nước sạch, đặc biệt: trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn/cho trẻ

ăn, trước khi bế ẵm trẻ, sau khi đi vệ sinh, sau khi thay tã và làm vệ sinh cho trẻ.

2. Thu gom, xử lý phân và chất thải của trẻ đúng cách.

NÊN LÀM GÌ KHI TRẺ BỊ MẮC BỆNH?

3. Khi thấy trẻ sốt và xuất hiện nốt phỏng ở lòng bàn tay, lòng bàn chân

hoặc niêm mạc miệng, cần đưa trẻ đến ngay cơ sở y tế.

4. Khi trẻ bị bệnh phải cho trẻ nghỉ học, hạn chế tiếp xúc với trẻ khác.

5. Không làm vỡ các nốt phỏng để tránh nhiễm trùng và lây lan bệnh.

6. Hạn chế vận động; tăng cường dinh dưỡng; cho trẻ ăn thức ăn lỏng,

mềm như cháo, súp.

		2025-05-12T10:36:07+0700

		2025-05-12T10:53:51+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2025-05-12T11:01:40+0700

		2025-05-12T11:01:40+0700

		2025-05-12T11:01:40+0700